stea Evangelium praedicaturi Sinas intrabant, quo ab antiquioribus evangelicis viris, eadem ipsa, variis tot annorum experimentis iudicata, agnita et hoc ipso concilio Patrum e tribus sacris ordinis religiosorum congregato digesta et omnium voluntate confirmata fuere (Pater Philippus Couplet in sua “Relatione” ad Sacram Congregationem).

Controversiae missionariorum Sinensium circa ritus Sinicos

Sed ignoratio rerum istius imperii parque illi morum Sinensium cum caeteris, vel Americanis vel [234r] aliarum Indiarum populis aestimatio, eos in transversum egit, ut multa improbarent hocque nomine Societatem Iesu, prope uno seculo in Sinis laborantem, praeiudiciose simul ac iniuriose per ora ferrent in Europam, quasi illa superstitionibus Sinensibus conniveret, non Christum Crucifixum praedicaret. Ita nimirum “Confusius” ille mentem eorum confundebat et mortuorum parentalia vivam cuiuspiam irreligiosae actionis repraesentabant speciem, alia item nonnulla circa administrandorum sacramentorum rationem ad mores delicatos et pudicitiam muliebrem Sinensium accomodatam in opus absque errore minime deducenda censebantur.

Patres missionarii e Societate Iesu infamantur a nonnullis per Europam

Haec mala, cum retroactis etiam annis per illud imperium serperent et inde egressa in viciniore Indias adeoque in Europam penetrarent ac demum Romam ad delicatas in conservanda tuendaque sacrosanctae fidei integritate aures appellerent semperque fere ab inexpertis rerum Sinicarum eo penetratura et pacem in Sinis domesticam missionariorum perturbatura viderentur, in hoc ipso Cantoniensi exilio coacti sunt viri a literis, experientia, zelo vitaeque sanctimonia ac laboribus pro Christo in Sinis toleratis commendatissimi, nonnullos conscribere tractatus, quibus cum alios tum vel maxime Sacram Congregationem Fidei propagandae ac per illam Sedem Apostolicam, de omnibus Sinarum ritibus nonnullisque aliis inter missionarios controversiis edocerent.

Patres exules Cantonienses ad sui defensionem apologias conscribunt

Atque inprimis Reverendus Pater F[rater?] Dominicus Maria Sarpetri, seu a Sancto Petro, Ordinis Praedicatorum lector theologus, scripsit tractatum anno 1668, quo confutavit librum Patris Nicolai Longobardi e cineribus suis redivivum, defenditque praxim Patrum Societatis Iesu in usu nominum, qui-

bus Deus, angeli et anima compellanda essent in Sina. Huic adiunxit authenticum testimonium, quo confirmavit praxim Patrum nostrorum versantem circa conversionem ad fidem Sinarum. Demum anno 1670 idem ipse elucubravit alium tractatum, cui titulum dedit: “Brevis notitia aliquorum ex fundamentis, ob quae permitti debeat christianis Sinensibus cultus Confucii et defunctorum, sicut iam eum olim permisit Sacra et Universalis Inquisitio tempore Alexandri VII”.

Anno item 1668 Pater Prosper Intorcetta e Societate Iesu scripsit “Disputationem apologeticam de officiis et ritibus civilibus quibus Sinae memoriam recolunt Confucii et progenitorum suorum vita functorum”. Eum secutus est Pater Franciscus Brancati, triginta [234v] quinque annorum in Sinis e Societate missionarius, anno 1669 et exaravit “Responsonem ad dubia proposita circa ritus Sinenses”, additis ipsis textibus Sinicis. Eodem anno Pater Iacobus Le Faure ex eadem Societate, olim professor theologiae quam scholasticam vocant, Pictavii, edidit “Dissertationem theologico-historicam de avita pietate Sinarum erga defunctos et eximia erga Confucium magistrum suum observantia” cum appendice et epilogo.

Confutius seu Confusius a nostris Patribus in Latinum versus

Tandem quis esset ille Confucius quaeve doctrina ipsius, causa tantae apud literatos Sinenses venerationis, ut cognosceretur ex suis libris, collata opera tres alii e Societate Patres philosophiam eius e Sinica Latinam fecerunt.

II.

*Pater F[rater?] Dominicus Navarrete, dominicanus,
ex exilio Cantoniensi fugit*

Dum haec pro stabilienda missionariorum unione informandaque Sacra Congregatione agebantur, unus ex illo viginti trium exulum numero, repente se Cantone, insciis etiam sui ordinis fratribus, sub finem anni 1669 clanculum subduxit, sive pertaesus exilii et illius carceris, sive desperata rei christianae restitutione, sive denique metu subeundorum postea laborum in illa Christi vinea, ad quam se non vocatum a Deo, sed fortuito venisse dictitabat.

Eius tam inopinatus abitus quanto dolore ob desertam stationem, tanto timore omnes perculit ob summum periculum, in quod sua fuga illos involvebat, aut novae alicuius persecutionis excitandae, aut saltem retardandi negotii, de quo tum in Regia agebatur. Verum Divina Providentia, sicut in aliis ita in hoc discrimine, opem suam manifestare voluit dum vigilantibus ad omnia illis

mandarinorum Cantoniensium oculis velum quoddam securitatis opposuit, ut non solum factum non adverterint, sed ne suspicati quidem fuerint. Quod ut melius lateret, consilium omnium Patrum fuit, ut quispiam Macao evocatus, desertam stationem occuparet, sumptoque profugi nomine sinico, numerum exulum impleret.

*Pater F[rater?] Franciscus Varro, Ordinis Sancti Dominici,
in exilium Cantonem ad alios relegatus*

Erat iam in eodem exilio Pater F[rater?] Franciscus Varo, Ordinis Sancti Dominici, qui cum sub tempus persecutionis in civitate Fo-nim, Provinciae Fokien, aliquamdiu latuisset, tandem e latebris in lucem extractus a quodam militiae praefecto, infensissimo religionis christianae hoste, in civitate Fokeu, metropoli eiusdem provinciae, in carcerem coniectus et, delata re tota ad Regiam, a tribunali rituum Cantonem ad alios relegari iussus fuit.

Pater Philippus Grimaldi in locum Patris F[ratris?] Navarrete succedit

Hic quoniam supra numerum caeteris adiunctus fuit exulibus nomenque eius separatim publicis insertum erat tabulis, non poterat [235r] in locum illius succedere, dolo sancto utendum rati Patres scripserunt Macaum, ut quamprimum Pater Philippus Grimaldi, sumpto habitu ad sese occultandum idoneo, Cantonem advolaret sociis aliis adiungendus. Nec ille quidquam moratus est, suoque celeri adventu, cum animos Patrum metu sollicitos recreavit, tum periculum quod imminebat, si fuga Patris Dominici Navarrete innotuisset, a capitibus eorum amovit.

*Navarrete librum in Europam redux edit iniuriosum missionariis
Societatis Iesu in Sinis*

Interea, licet acerbus ille clandestinus abitus supra memorati Patris acciderit, quia tamen idem ipse, cum particeps laborum et aerumnarum pro lege Divina toleratarum, tum vero concordiae et unionis inter missionarios stabilitae promotor eximius fuit, solabatur eos spes aliqua agendorum in Europa per ipsum quae ad Dei gloriam promovendam et utilitatem honoremque missionis Sinicae in tali rerum momento ab illis desiderabantur. Verum hanc spem eorum delusit ipsius liber, hispanico idiomate in lucem protrusus, iniuriosus sane antiquitati sinicae, a qua veri Dei notitiam bonorum malorumque post mortem sua praemia tollebat (Pater Philippus Couplet in citata "Relatione"), praeiudi-

ciosus impensis integro saeculo ad conversionem Sinarum virorum apostolicorum laboribus, quos et faede errasse asserere non dubitavit.

Tam audacibus eius assertis, licet iam olim datae ab oratoribus Sinicae missionis ad Sedem Apostolicam publica fide informationes reclamarent et eiusdem sacri ordinis, ex quo ille fuerat, illustrium in ea missione operariorum editae apologiae scripto sese opponerent, in ea tamen tempora, quibus nescio quis turbo omnes missionarios Indicos tempestatibus suis involverat, codex ille inciderat, ut aut facile iis quae dicebantur in ipso crederetur, aut saltem minueretur et in dubium vocaretur ea fides, quae nuper de rebus Sinicis indubitata habebatur.

Contra illum Patres nostri scribunt apologias

Inde iterum ad apologias postea confugiendum erat missionariis Sinensibus et relicto nonnihil hoste suis munitionibus obvallato, ad quem expugnandum et Divinae legi subiugandum venerant, contenti sola obsidione ad eum se converterunt profligandum, qui tanto periculosius eos urgebat, quanto maiori violentia, adempta operum et nominis fama, labores eorum dissipabat et spiritum opprimebat. Elucubravit igitur Pater Ioannes Dominicus Gabiani tum vice-provincialis Sinensis Societatis Iesu, “Apologeticam dissertationem pro responsis Sacrae Universalis Inquisitionis missionariis Societatis Iesu datis et [235v] autoritate pontificia anno 1656 confirmatis”. Huic adiunxit “Appendicem apologeticam” de cognitione veri Numinis et spiritualis substantiae apud Sinas legitimoque Sinensium vocabulorum usu, quibus Deus et Spiritus exprimuntur. Item “Synopsis apologeticam” criminationum in Sinenses Societatis Iesu missionarios. Haec omnia in lucem edidit scripta anno 1680.

Pater Ludovicus Buglio, quadraginta quinque annorum in Sinis missionarius, labores suos in senectute ultima voluit coronare et ad defensionem Sociorum edidit scripto “Brevem responsionem” ad librum improbantem praxim missionariorum Societatis Iesu in praedicando Sinis Evangelio, confectam eodem anno 1680.

Pater Ferdinandus Verbiest, remota tantisper ab astronomicis operibus manu, dedit responsum apologeticum ad aliquot dubia Sacrae Congregationis proposita, in quibus Patres Societatis Iesu Pekini degentes sugillari videbantur.

Ultimus in hoc numero fuit Pater Franciscus Xaverius Philippucci qui, cum esset eodem anno 1680 provincialis Iaponiae, septenos omnino scripsit tractatus.

Primo eorum, quem “Notas” appellavit, ostendit interpretationes textuum Sinicorum, quibus ille author usus fuerat, plane erroneas ex imperitia literarum Sinicarum fuisse.

Secundo respondit ad calumnias nostris missionarii impositas, quasi in praxibus sinicis mala fide operaretur Societas, et Pater Martinus Martini, olim Romam Patrum Sinensium ablegatus, diminutas et parum fideles informationes dederit Sacrae Congregationi.

In tertio tractavit de ritibus Sinicis ad repraesentandam defunctorum memoriam institutis.

Quarto genuine explanavit triginta septem textus Sinicos circa ritus civiles cum suis responsis ad proposita dubia.

Quinto notas et censuras in quosdam libros Sinenses classicos exposuit.

In sexto, anno 1682 edito, quatuor probavit. Primum: septemdecim quaesita Romae, regnante Innocentio X proposita, continere duas et quadraginta suppositiones falsas. Secundum: responsa Sacrae Congregationis diminute, non fideliter et cum magna imperitia linguae Sinicae fuisse versa. Tertium: in dicta versione in Sina facta ommissa fuisse puncta essentialia et ea quae missionarii Societatis Iesu ac Sinensibus favebant. Quartum demum quod ad oculum demonstravit: impugnatores missionariorum Sinensium, in re tanti momenti, non sincera fide processisse.

Ultimus tandem illius tractatus fuit circa easdem controversias, quem et “Sagittam retortam” nuncupavit.

*Illustrissimus episcopus Basilitanus
pro missionariis Societatis scribit*

Non deerat etiam missionariis, quos [236r] postea suae iurisdictionis habiturus erat, Illustrissimus et Reverendissimus Pater F[rater?] Gregorius López e Divi Dominici Familia, episcopus Basilitanus, qui cum esset natione Sina e Provincia Fokien rituumque suae gentis peritissimus (quem prius tacito eius nomine vocatum a nostris Patribus, nondum eo tempore episcopum, in auxilium destitutae et orbatae suis pastoribus christianitatis, magno zelo suo et solatio neophytorum percursasse provincias diximus), hic inquam praelatus edidit in lucem e typo et lingua patria libros, quibus nostrorum missionariorum cum summa approbatione et laude sententias et famam vindicavit.

His propugnaculis excitatis retusus est impetuosus hostis domestici ausus et sedata nonnihil excitata tempestas, tanto gravior illa, quam pro lege Divina promulgata praedicatores Evangelii sustinuerant; quod pro plantanda in illis vastissimis regionibus fide laborantibus et inter continuos metus novorum periculorum desudantibus, gloriosum nomen toleratae pro Christo persecutionis adimeret. Atque haec, quae hucusque occasione stabilitae concordiae et unionis in Cantoniensi exilio inter promulgatores legis Divinae recensuimus, alium locum iure suo et tempore vendicabant, sed quia forte prosperiora, quam

hactenus fuere spatium inter se domesticis perturbationibus non concederent, in exilium Cantonem illa cum desertore revocavimus.

III.

*Consilium Patrum Cantoniensium et Pekinensium
de Sinis sacerdotio initiandis*

Postquam ea, de quibus diximus, ad uniformem missionariorum in Sinis deinceps praxim, statuta condita essent, et ab omnibus, etiam iis quibus ea per literas communicata fuerunt, recepta cum plausu communi, non minor cura et sollicitudo Patribus illis incubuit providendi idoneos operarios, qui eam quam ipsi praedicarunt legem Divinam, non modo inter persecutiones, si quae ingruerent, sartam tectamque conservarent, verum etiam zelo proprio, doctrina et virtute, ad maius incrementum adeoque totius imperii conversionem promoverent (Litterae Patris Francisci Rougemont Cantone datae 6 Martii et 26 Augusti anno 1671 aliorumque).

*Causae ob quas Sinae deberent sacris ordinibus initiari
Prima: difficultas magna habendi semper sacerdotes Europaeos
ob distantiam loci*

Obversabatur continuo in oculis, inprimis Europaea auxilia et tarda esse et incerta, quorum maximam partem oceanus et tam longinquum iter semper devorare soleret, et si qui integri sanique pervenissent, antequam ad labores accederent, in addiscenda illa per quam difficili ac pene hieroglyphica lingua evolvendisque Sinensibus libris, annos prius consumpturi essent, ut formarentur operarii qualibus opus haberet Sina. Deinde quocumque tandem illi numero venissent et quibuscumque animi artisque dotibus ac peritia etiam linguae Sini- [236v] cae instructi fuissent, eo ipso quod exteri sint et Europaei, secure ut pedem figant in Sinis, neminem sibi promittere posse, retro temporum experientia docuit.

Secunda: arrogantia Sinensium qua despiciunt exteros

Notam esse innatam arrogantiam possessae per tot annorum saecula, et in contemptu aliarum gentium enutritae literatorum Sinensium sapientiae. Quidquid demum seu Divinarum seu humanarum rerum eo ab exteris inferatur, transire quidem in taciturnam apud illos admirationem, hoc tamen ipso despici,

quia ab exteris est. Id improperasse Tartarum Colao Sinae aliisque mandarinis, supra recensuimus, dum de restitutione astronomiae Europaeae egimus; id nostros confidentia quadam favoris Tartarorum obiecisse Sinensibus, dum de lege Divina in suum statum revocanda est supplicatum: cum tamen et istam rationi et lumini naturali conformem eamque innocentem et nulli vitio, quae impius Yamquamsien obiecerat, subiectam et illam suis numeris absolutam, perfectam et experimentis suis probatissimam, cum laude et plausu agnovissent.

Tertia: timor et metus Sinensium et Tartarorum ab exteris

Ad hanc praesumptuosam rerum suarum aestimationem, non minore ab exteris metu Sinas teneri atque Tartaros paucitatis suae in Sinis conscios. Qui cum Europaeorum vires, ingenium et opes, timoris sui non dubium argumentum, tum ex variis legationibus tum ex potenti nuper Batavorum classe, qua mare Sinicum infestum prius pyratis quietum reddiderunt, cognoscere coepissent, rem prope miraculo fore, ut qui Batavis pro tot eorum meritis ne unam quidem domum ad exercendum commercium in Sinis concessissent, ii, dispersos per omnes imperii provincias Europaeos diu morari patientur, multoque minus ut novi novique accedant ad promovendum legis Divinae cursum.

Quarta: astronomia Europaea fragile securitatis fundamentum

Et quamvis Europaea astronomia, fixa iam sede in Regia et ex illa natae Regiae gratiae, regulatorum et procerum Aulae favores, securitatem quandam promitterent, tamen haec omnia incerta esse et levi momento, ut sunt inconstantes favores principum et volubilia Sinensium ingenia, difflari posse, exemplum Patris Adami Schall commonstravit. Non desse qui etiamnum astronomiae Europaeae adversentur et insidientur. Legi adhuc in codice infami Yam-quam-sieni: Indignum esse imperatore et nomine Sinico reformare proprium calendarium secundum regulam Europaeae astronomiae; idque non esse aliud quam subiicere uni exiguo et extraneo regno vastissimum et florentissimum imperium. Posse similes Yam-quam-sieno exurgere, quos nunquam desse inter Sinas, gentem timidissimam aequae ac tenacissimam suorum morum traditionumque et fortunae alterius, praesertim exterorum, inter se florentis, maxime invidam, qui contra astronomiam nostram Evangeliique praedicatores excitent tempestatem, et Euro- [237r] paeos sacerdotes, quos ex ipso occurso dignoscere per quam facile est, non iam Cantonem, sed ultra mare abigant, et demolita Macao, unica porta sacerdotibus Europaeis in Sinas, ut iam attentatum erat, aeterno impedimento aditum illum in imperium occludant.

Tali temporum statu, tot millibus animarum, quas labor missionariorum legi Divinae et Christo tantis annorum sudoribus submitit, quis providebit, ne aut per inconstantiam ad veteres suas sectas et superstitiones redeant, aut certe sine pastore, sine magistro et cultura, decedentibus etiam illis quos hucusque fervor et constans in suscepta religione spiritus virtusque sacris altaribus digna commendavit, pedetentim et sine sensu malorum, in corruptos mores et ex illis silvescentem idololatriam abeant?

Quinta: exempla aliarum gentium conversarum ad fidem Christi

Sinas igitur per Sinas salvandos esse, indigenarum opera et ministerio deinceps non solum conservari, sed etiam promoveri religionem christianam atque ad totius imperii, quam Dei misericordia promittit conversionem insudari oportere. Suaderi id omnium Ecclesiarum per totum orbem diffusarum omniumque temporum, quibus diversis regnis et populis invecum est Evangelium, relictis posteritati per viros apostolicos exemplis.

In Sina etiam adamantinas illas leges, quibus aeternum ab imperii aditu et incolatu exteri excluduntur, necessitatem quandam imponere, ut suspicacissimae et timidissimae illi genti, cui omnis conversatio et familiaritas cum exteris piaculum est, severeque animadvertitur, ii praedicent, a quibus nihil metui, plurimum sperari possit, et qui inter ipsas christianorum persecutiones, facile et latere et in apertum prodire ac laborantibus auxilium ferre valeat. Non deesse inter tot christianorum millia literatos et magistros scientiarum Sinensium, zelo promovendae religionis christianae sibi constantissima semper virtute praeditos, qui ad hoc ipsum tam excellens ministerium a Deo se vocari sentiunt. Eos sicut fides, variis experimentis probata, laboribus circa animarum salutem subeundis idoneos futuros promittit, ita doctrina eximia spem non dubiam facit, ut eadem, sua philosophia eversis erroribus Sinicis, veritatem christianam stabiliant legemque Divinam modo in Sinis peregrinam, indigenam et inquilinam Sinarum efficiant. In hunc modum pro Sinis sacerdotibus Patres, qui Cantone et qui Pekini in Regia commorabantur.

[237v] IV.

Consilio Patrum Sinensium opponunt se nonnulli

Tam utili Patrum Sinensium consilio opponebant se ii, qui velut e littore totum tam vastum imperium Sinarum Macao prospiciebant, rerum Sinicarum prorsus ignari. Necessitas quidem deligendorum e Sinis, qui sacris ordinibus initiarentur adeoque conversioni et saluti animarum deinceps inter suos indigenas vacarent, illis in aperto erat, sed ut ex maturioribus aetate Sinis iste de-

lectus fieret, id demum sustineri non poterat. Movebant eos nescio qui novelli mystae in Tunkino, a Petro Lambert episcopo Berithensi, eo ad propagandam fidem missi, ex illa gente sacris initiati et Divinis altaribus admoti, qui plus dedecoris sua imperitia linguae latinae, quam laboribus inter gentiles suos cuiuspiam proventus christianae religioni attulerant, indeque timor animos incenserat, ne forte tales illi futuri essent, qui ad altare Christi e Sinis maturioribus admovendi assumerentur.

Cum enim tam ob defectum characterum Sinensium qui corresponderent Latinis syllabis et dictionibus, quam ob diversitatem accentuum toto coelo a Latinis discrepantium, pronuntiatio Latini sermonis aequae difficilis Sinensibus fieret, ac puero ingens loco movere saxum, ipsae vero syllabae Latinarum vocum ad accentum Sinicum prolatae, res plane diversas significarent, verendum erat ne ex illa corruptione Latinarum vocum nascerentur rerum significatarum monstra, quae sacra nostra mysteria inhonorarent et audientibus Sinis in derisum et abominationem scenasque comoediales sacrosancta religionis christianae capita repraesentarent.

Aderat et alia quaeipiam latens sermonis Latini invehendi in Sinas eiusque usus inibi radicandi causa, ex qua deliberatum fuit, ut potius erigeretur Macai seminarium, ad quod selecti e Sinis mitterentur adolescentes in literis Latinis et virtute christiana instituendi, ex quibus postea formarentur operarii, quam maturiores Sinae sacris ordinibus inaugurarentur cum tanto periculo contemptus rerum Divinarum.

Patrum Sinensium pro usu linguae Sinicae in sacris rationes

Verum Patribus qui vel Cantone vel Pekini degebant, profundiusque Sinicum penetrabant ingenium et ex ipsius Regiae moribus, velut e compendio totius imperii Sinici, quae alios latebant, caetera legebant, nihil minus tum curae fuit, quam ut vel Latino idiomate Divina peragerentur, vel iuventus Sinica aut Latinas literas edisceret aut Macaum mitteretur, vel demum expectaretur tempus quo illa literis et pietate instructa, iamque laboribus matura in [238r] campum prodiret. Stabat pro illis inviolatum hucusque, sed iniquitate temporum in usum non deductum, Pauli V Pontificis Maximi privilegium, quo, matura prius deliberatione cum sacro Purpuratorum Ecclesiae Patrum consilio facta, concessit sacerdotibus, qui ex Sinis futuri essent, ut in sua lingua non quidem vulgari, sed ea quae est literatorum in Sinis, Divina ministeria et officia celebrarent. Agnoverat nimirum illa providentia Sedis Apostolicae maiores et graviores sibi causas, huius privilegii dandi Sinensibus, toto terrarum orbe et seculorum lustris ab omni caeterarum gentium commercio divisis, suppetere, quam olim suis praedecessoribus, qui Maronitis, Armenis, Ethiopibus, Slavis

aliisque nationibus, quibus olim Romani cum armis suum idioma invexerant, id ipsum benigne indulserant.

Palam est Sinas adeo linguae suae tenaces et literis addictos esse, ut quo illa remotior a commixtione caeterarum nationum, ideoque purior esset, istae vero in suo flore intaminatius conservarentur; eo feliciorum imperii sui futurum statum eiusdemque gubernatricem sapientiam characteribus suis, velut quibusdam munitionibus inclusam perennius imperaturam, arbitrentur. Hinc factum fuit postea, ut etiam ipsi dominatores Sinarum Tartari, quo magis ad ingenium et affectionem istam Sinensis populi sese accomodarent, lege et poena capitis caverunt, ne quis e Sinis idioma et literas Tartaricas addiceret, quantumvis natura ita comparatum sit, ut quisque, maxime vero victor et dominator exterarum gentium, ad gloriam suam suaeque nationis pertinere censeat non solum praeclare gestis, sed etiam idiomatis sui naturalis usu inclarescere.

Linguam Latinam in Sinas introducere periculosum

In hoc amore et pretio ab aliquot millibus annorum possessae et dominantis linguae, quis alienum obtrudet iis idioma, quibus par est contemptus exterorum ac nulla cum illis agendi, imo ne quidem illos cognoscendi cupido? Quis deturbata de suo solio, tot seculis adorata Regina in suo imperio, aliam ignotam in eo impune collocabit, eoque suis humeris illam sublimabit, ut sola ista caelestia et Divina loquatur, illa vero spectantibus suis adoratoribus ad pedes solii despecta iaceat?

Quodsi ad eos tantum addiscendae linguae Latinae studium referas, qui sacris initiandi aliorum saluti et Divinae legi promovendae operam sint navaturi, praeter ingentes impensas in utriusque linguae magistros, quas Sina non supeditabit, duplex periculum timendum est: alterum religionis, alterum novae alicuius persecutionis. Constat Sinarum gentem aequae suspiciosissimam esse ac ingeniosissimam. Si usus in rebus Divinis Latinae linguae introducatur, quam soli discipuli europaeorum sacerdotum in- [238v] telligant, dubio procul affirmare liceat, orituras inde in iis politicis suspiciones occultarum aliquarum consultationum in perniciem reipublicae tendentium, quam molirentur Europaei.

Nam si inpraesentiarum, quando tam pauci sacerdotes et soli sacris altaribus assistunt linguaque Romana Divina illa mysteria exercent, evitari nequeunt gravissimae de ipsis conceptae imaginationes, ut vel hac sola ex causa omnes coetus et conventus christianorum, distributiones item sacrorum numismatum severo imperatoris interdicto subiectae sint, quantumvis publicis comitiis legis Divinae innocentia ab omni prorsus nota libera pronunciata fuerit, et imperatoris ipsius gratiae nullum tale crimen posse in Europaeos sacerdotes

cadere demonstrent, quid futurum censendum erit, cum plures eiusdem extraneae linguae periti, eadem secum vel in solis Divinis officiis miscuerint sermones, cum imperatorem, a cuius nutu favor et inimicitiae mandarinorum totius imperii dependeat, tam benevolum rebus nostris non habuerimus? Ingens malum est suspicio! In ipsa pace et securitate, pericula et bella apprehendit, inter innocentes amicitias et consuetudines, nescio quid timet criminis, quod non nisi sanguine, vita, famae bonorumque iactura ulciscatur!

Iam vero quid timendum puritati religionis christianae ab illis acutissimis et sciendi novarum rerum cupidissimis Sinarum ingeniis, si exulta Latinis literis fuerint, nemo non videt. Coepisse iam aliqua Hollandorum in Sina commercia, non defutura aliorum; posse invehit libros non solum in diversis scientiis conscriptos, sed etiam pravis dogmatibus, mendaciis, calumniis, bellis inter principes christianos, schismatibus, aliisque monstis, in opprobrium integerrimae catholicae fidei refertos. Haec universa hucusque novellae isti christianitati ita sunt ignota, ut existiment omnes christianos per totum orbem diffusos, unius esse labii, moris, animi et in rebus fidei consensus amoreque inter se coniunctissimae voluntatis. Quae si ex lectione librorum latino idiomate evulgatorum alia inventa fuerint, quae in curiosa gente scandala, quis sensus de orthodoxa fide, quae morum corruptela, quae impedimenta alia legis Divinae amplectendae vel promovendae sint inde secutura, utinam exempla non docerent eorum, qui cum Macai in emporio tot nationum aliquamdiu morati essent, licet inibi nihil nisi catholicum videant, tamen ex visis paucorum, ut est humanae naturae fragilitas, pravis nonnullis moribus, ea reduces ad suos reportent, quae non nisi longo temporis cursu et medicina sanari possunt.

Atque haec quidem aliaque permulta quae alibi leguntur, de usu linguae Latinae non invehendo in Sinas, qui penitus Sinas inspiciebant. Caeterum latens, ut prius diximus, suberat causa, nescio an non [239r] commodis Europaeis immixta, quae eo demum conatu impulit illos, qui linguae Latinae regnum in isto imperio fundare et stabilire desiderabant, ut missis Romam adversis informationibus, omnes postea curas oratorum e Sina ablegatorum eorumque rationes pro lingua Sinica in sacris adhibenda, cum magno celerioris conversionis ad fidem illius imperii praeiudicio, inanes reddiderint.

Iuvenes Sinae non possunt haberi aeque facile ac putatur

Porro quod iuventutem Sinicam literis et pietate Macai instituendam, formandosque ex ea ad christianam culturam operarios attineret, censebant illi Patres sera illa esse nimirum auxilia et statum rei christianae in eo loco consistere, qui cum nihil securitatis inter medios imperatoris favores promitteret, invidiae autem aemulorum, iisdem gratiis regiis, quibus Nostri fruebantur, cre-

scerent, et ea ipsa cunctatio quam Socii Pekini in lege Divina in pristinum statum asserenda experiebantur, nescio quid tempestatis minitaretur. Veteranorum in fide solida virtute et ardenti zelo, tot vicissitudinibus temporum obfirmato indigebat, non tyronibus, quorum plerumque, quantumvis magna videatur, virtus, plus spei, quam fructus ex se producit. Levia sunt iuventutis praesertim Sinicae ingenia, et nisi maturior aetas ea pondere suo appresserit, qua facilitate quidpiam melioris propositi arripiunt, eadem relinquunt. Et quamvis decursu temporis, accedente in eorum educatione magistrorum vigilantia et perfectioris vitae exemplis plurimum boni sperari possit, id tamen multorum annorum, non praesentis necessitatis opus est.

Adde facilius esse inter tot millia christianorum probatissima virtute et gradu literatorum insignes viros invenire, qui iam soluti matrimonio coelibem vitam cum laude christiana ducerent, quam selectos iuvenes nexibus coniugii non illigatos. Cum enim usu et more patriae a pueris pene a parentibus suis, vinculo coniugalibus innectantur, rarissimam avem parit Sina iuvenem sine uxore. Comparare autem pretio a parentibus filios, ut quidam censebant, eosque a teneris ad virtutem et scientiam operario in vinea Domini futuro necessariam instituere, et dispendiis ac litibus plenum negotium ob parentum inconstantiam, qui calumniis etiam impositis, suos, ubi adolevissent, filios per tribunalia requirerent, et christianaee religioni dedecori futurum esset ob despectum Divinae legis, quam venditi et servi europaei, genti sui honoris et magnitudinis plane adoratrici, praedicarent. Feliciores igitur temporibus [239v] reservandum esse delectum et institutionem iuventutis Sinicae, praesenti viris et viribus ad ministerium apostolicum factis utendum esse, cum aliae causae tum ipsa necessitas postulat.

His constitutis, aliis insuper postulatis additis, illa Patrum Sinensium congregatio Romam, ad Sedem Apostolicam et Praepositum Societatis Generalis Patrem Ioannem Paulum Oliva, electum oratorem suum Patrem Prosperum Intorcetta, natione Siculum, ablegavit. Cuius abitus ut lateret mandarinos Provinciae Quam Tum exulumque numerus adimpleretur, uti prius in locum Patris F[ratris?] Dominici Navarrete Pater Philippus Grimaldi, ita in locum Patris Prosperi Macao evocatus est Pater Emmanuel de Sequeira, natione Sina, olim adolescens in Europam et Curiam Romanam missus, post absoluta philosophiae et theologiae studia redux Macaum et in Sinam. Quanquam probabilius est in locum Patris Prosperi clam subintrasse Patrem Germanum Macret, Gallum, aut Patrem Carolum de Rocia, Sabaudum, qui eodem anno obiit. Sequeira enim natione Sina, non poterat supplere locum Patris Europaei (Pater Intorcetta Romam Procurator missus, in eius locum successit Pater Emmanuel de Sequeira, potius Pater Germanus Macret, de quo dicit Pater Couplet in suo "Catalogo" quod anno 1664 Macao venit in Provinciam Fokien ibidemque